
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE   N. 451 / 2023

OGGETTO:  FORNITURA DI  BUONI  SPESA/TESSERE  A SCALARE  PER  ACQUISTO 
GENERI ALIMENTARI PER LA CUCINA DA CAMPO IN DOTAZIONE ALLA 
COLONNA  MOBILE  PROVINCIALE/REGIONALE  DEL  SERVIZIO  DI 
PROTEZIONE CIVILE - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE 
DELLA DITTA BENNET S.P.A. PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 
2.000,00 - CIG ZDC3A92E3B 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che la Regione assegna alle Province fondi per l’esercizio delle funzioni conferite in 
materia di Protezione Civile;

RILEVATO che la Provincia deve provvedere tra l’altro a garantire l’adeguata formazione 
specialistica dei volontari secondo le vigenti normative in materia;

CONSIDERATO che questa Provincia Servizio protezione Civile ha in dotazione una cucina da 
campo  facente  parte  della  Colonna  mobile  Provinciale/Regionale  da  attivare  in  caso  di 
emergene ed attività demandate al servizio stesso.

ATTESO che la Provincia in occasione di attività operative, esercitazioni, corsi, addestramenti 
al  fine  di  mantenere  sempre  aggiornata  la  formazione  e  l’informazione  dei  volontari, 
programma annualmente anche delle attività con durata temporale superiore alle ore 6.30, 
assicurando di conseguenza che per i volontari intervenuti, sia organizzato un pasto e pertanto 
si debba procedere con l’acquisizione delle fondamentali derrate alimentari;

ATTESO inoltre che la medologia piu consona per poter acquisire quanto sopra senza creare 
uno  stoccaggio  in  magazzino  che  possa  portare  ad  eventuali  problematiche  rispetto  alle 
scadenze, nonché per la regolare conservazione dei generi alimentari di che trattasi, sia di 
acquisire  tessere  a  scalare  fornite  da  una società  commericiale  operante  nel  campo  della 
grande distribuzione, avente vari punti di distribuzione sul territirio provinciale al fine di poter 
erogare  i  pasti  a  volontari  che  saranno  impegnati  in  attività  operative,  esercitative  e  di 
addestramento;.

DATO ATTO che tenuto dell’esigenza di acquistare generi alimentari e non che soddisfino le 
specifiche e irrinunciabili caratteristiche tecniche corrispondenti a quanto sopra esposto  è stata 
individuata la società BENNET S.p.A. con sede amministrativa  in Montano Lucino (CO) via 
E. Ratti, 2 C.F. e P. IVA 07071700152 che ha espresso la disponibilità attraverso la propria 
struttura di poter collaborare con questa Provincia e ha trasmesso preventivo/offerta (allegato) 
in data 30/03/23 (ns, prot. n. 0013629 del 30/03/2023), qui di seguito elencato relativo a 

Copia informatica per consultazione



tessere a scalare spendibili in tutti i punti vendita della catena :
• n. 40 buoni spesa gift card di €.50 cadauna 
• n.   2 buoni spesa gift card di €.50 cadauna in omaggio
• n.  1 buono spesa gift card di €.20 in omaggio

per un importo complessivo di Euro 2.000,00 (IVA compresa) ritenuta congrua; 

Considerato che  la spesa presunta complessiva per la fornitura dei buoni spesa/tessere in 
argomento ammonta a Euro 2.000,00 (IVA inclusa);

- Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii;

-  Dato atto che il  costo per  l’affidamento di  cui  in  oggetto è  inferiore  a euro 5.000,00 e 
pertanto  non  sussiste  l’obbligo  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione o altri mercati elettronici previsti dalle leggi vigenti;

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/16;

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico che si intende soddisfare è garantire l’economicità e la convenienza 

della fornitura e al contempo il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di 
erogare alla Provincia di  Como pasti ai  volontari  del  sevizio di  Protezione Civile che 
saranno impegnati in attività operative, esercitative e di addestramento;

➢ L’oggetto e le caratteristiche dell’affidamento consiste essenzialmente nella fornitura di 

buoni spesa/tessere per il servizio di Protezione Civile ;

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 

50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett. a) 
del D.l del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120; 

➢ La  procedura  di  aggiudicazione  è  a  favore  dell’operatore  che  ha  presentato  offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della fornitura in oggetto;

Viste: 

-  la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (Clausola di pantouflage);

- la dichiarazione ex art. 51 comma 1 lett.a) del D.L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021 n. 108 (clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

-  il Durc regolare della ditta BENNET S.p.A. di Como (CO) valido sino al 11/06/2023;

- che non risultano a carico dell’impresa, alla data del 06.04.2023, presso il casellario informatico
di ANAC, annotazione riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate che 
comportino l’esclusione dalla partecipazione a gare pubbliche;

- la dichiarazione da parte dell’operatore economico sulla insussistenza di situazioni, anche
  potenziali di conflitto di interesse datata 24/03/2023; 

Copia informatica per consultazione



Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 2.000,00 (IVA 22% inclusa) per la fornitura della 
ditta BENNET S.p.A di COMO (CO) trova stanziamento alla Missione 11, Programma 01, Cap. 
13441 Codice piano dei conti 1030102;

Visti  gli  obblighi  posti  in  capo  ai  dirigenti  dalla  normativa vigente  in  tema di  conflitto  di 
interessi;

Viste:

-  deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 in data 9 marzo 2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023_2025

- la deliberazione del Presidente n. 35 in data 16 marzo 2023 è stata approvato il Piano esecutivo di 
gestione 2023-2025.

DETERMINA

1.  Di dare atto che la premessa narrativa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

2. Di procedere all'affidamento della fornitura in argomento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016   - alla ditta BENNET S.p.A. con sede amministrativa  in Montano Lucino 
(CO) via E. Ratti,  2 C.F. e P. IVA 07071700152 specializzata in questo ambito, che ha 
presentato  il  preventivo/offerta  di  Euro  2.000,00   (IVA  inclusa)  ritenuta  congrua,  –  CIG. 
ZDC3A92E3B

3. Di impegnare la relativa spesa complessiva di Euro 2.000,00 (IVA inclusa) in favore della 
ditta BENNET S.p.A di Como (CO) alla Missione 11, Programma 01, Cap. 13441, Codice piano 
dei conti 1030102, Imp. .../2023.

4. Di dare atto che il  contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, consistente in apposito scambio di lettere;

5. Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’ assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente;

6. Di dare atto che il costo della fornitura di cui in oggetto è inferiore a euro 5.000,00 e pertanto 
non sussiste l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione o altri 
mercati elettronici previsti dalle leggi vigenti.

7. Di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura elettronica;

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 13/04/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 451 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: FORNITURA DI BUONI SPESA/TESSERE A SCALARE PER ACQUISTO 
GENERI ALIMENTARI PER LA CUCINA DA CAMPO IN DOTAZIONE ALLA COLONNA 
MOBILE PROVINCIALE/REGIONALE DEL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE - 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA BENNET S.P.A. PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 2.000,00 - CIG ZDC3A92E3B

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 13441, imp. n. 1472/2023 per € 2.000,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 14/04/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


